Α Deo pleni Patres, ac universales synodi Spiritus sancti afflatus locutæ erant, salutaria omnia et vivisca Christi monumenta retinenda venerationique habenda santerunt, secundum quod divinum fert effatum: « Ostende mihi faciem tuam²⁶; audire me fac vocem tuam²⁷. Facies enim tua decora, et vox tua dulcis²⁸. » Non est apud Christianos Deus recens, nec adoratur apud eos Deus alienus²⁹. Quoniam quis Deus præter Dominum nostrum Jesum Christum, aut quis Deus præter ipsum³⁰? Ubi sunt illi Christianorum, ubi sacerdotum reprehensores; illi qui seipso a Christiani nominis appellatione alienos fecerant, qui abs se futuram Christianorum spem abjecerunt, qui a divinæ piscinae vulva erraverunt, homines scelerati, labia quæ loquuntur adversus Deum et adversus Ecclesiam catholicam iniquitatem in superbia et contemptione, qui Scripturam omnem divinitus inspiratam atque utilem contorqueunt secundum desideria sua, qui Filium Dei conculerunt, et sanguinem testamenti pollutum duxerunt, in quo sanctissimi fuerunt, et Spiritui 638 gratiae in quo ordinati sunt, contumeliam fecerunt³¹, falsi sacerdotes, falsi Christiani, qui sanctam mundanique Christi Ecclesiam, mensam operæ pretium videatur, non possumus per atramentum et chartam. Verum ad propositum revertamur.

C 16. Rursus autem a Nicephoro, cuius nomen victoriam præfert, inter Christianos imperatores religiosissimo, Deique famulo, rectæ fidei cultore, perinde atque filiis pietatis hæredibus et imperii successoribus firmam et inconcussam Christo fidem custodientibus, magno præsuli patriarchæ Nicephoro munda et incontaminata Ecclesia deposito tradita est, non habens maculam neque rugam. Sed iterum, pro eo ac nomen ipsum sonat, impietatis bellus, velut leo rapiens et rugiens in nos invasit. Ut autem sierva lues exitiosæ hæresis animis ingrueret, causa ejuscemodi fuit. Michael et Theophylacto religiosissimis piissimisque viris imperii clavum moderantibus, cum Ecclesia Dei summa tranquillitate frueretur, cunctique præsules quietam ac pacatam vitam una cum sacerdotibus venerabilibusque monachis in omni pietate et morum honestate agerent, portentum (qua id ratione nescio) aspectu novum et stupendum beatissimam urbem subiit: muliere quadam ex indigenis prolem pariente, cuius membra quidem superiora corporis ad umbilicum usque humana forma essent; inferiores vero partes seras bestias, leones, pardos et lupos referrent. Horum formæ move-

²⁶ Psal. LXXIX, 4; Cant. II, 14. ²⁷ Cant. VIII, 13.

²⁸ Psal. XVII, 32. ²⁹ Hebr. I, 29.

³⁰ Cant. II, 14. ³¹ Exod. XX, 2; Psal. LXXX, 10.

NOTÆ.

(8) Εὔσεβεστατος καὶ δρθδδοξος· Religiosissimum vocant Nicephorum Orientales rerum Byzantinorum nescii, utpote sub Saracenorū jugo genuentes. Nicephorus vero etsi imaginibus sacris pe-

percit, Manichaicæ nihilominus impietatis, in sceleratissimæ vitae reus agitur a Theophane aliisque scriptoribus Græcis.

bantur, ut cuiusque gestus et habitus dignoscere-
tur. Cæterum mulier acri in se loquentis spiritus
virtute celerem imperatorum successionem prodi-
giouse prænuntiat. Interim vero religiosissimus erga
Christum imperator abominabilem hanc mulier-
calam uni ex domesticis secretioribusque famulis
suis tuta custodia servandam tradit. Vir autem
quidam obscurus ex vili plebecula, Joannes no-
mine, lectoris gradu in venerabili sanctæ Dei Ge-
nitrice monasterio, quod Hodegum vocant, priva-
tus agens, bene de pythonissa fretus, ex ea discit
quæ sint eventura; allum ex alio mutandum im-
peratorem, et ejus qui imperio successurus esset,
inaugurationem: magno eum eximioque princi-
patu potiturum, atque annos triginta fortunatissi-
mum, hostiumque tropæis inclytum victorum,
modo tantum sacris imaginibus in totum abolitis,
earum omnem prorsus memoriam extingueret.
Leonem eum ait vocatum iri, ex Armeniis oriun-
dum. Quinimo haec symmystæ, Joanni lectori, va-
ticinatur, maximo ipsum honore ab eodem Leone
augendum, sublimandumque, et supra principa-
tum et potestatem omnem excelsum valde futurum, quanta nemo æqualium ante gloria proiectus
esset.

17. Enimvero cum Leo patricius esset, et Orië-
taliū provinciæ dux et prætor, in urbe beat
tunc **639** temporis versaretur, Nicephorus qui-
dam, nominis derivatione Cynarius (sive Catella-
rius) appellatus, pythonissæ vaticinia illi renun-
tiat. Sed et alter quidam circulator falsus eremita,
qui verbis mendacibus et prædictionibus simplici
populo illudebat, Leoni patricio Nicephori opera
adducitur, sermonem cum eo collaturus. Qui his
affinia pariaque ventriloquæ portenta ipsum docet.
Tum ille quia sæculi amator erat et gloriæ stu-
diosus, incenso mentis desiderio et ex animo hæc
se factorum sacramento inviolabili affirmat, cum
nempe jam pectore conditam impietatis scintillam
haberet.

18. Enimvero Leo imperii sceptrorum compos-
factus, abundantius æmulari atque imitari contem-
dit impios qui ipsum præcesserant imperatores,
Leonem et Constantinum, quorum genus Isauri-
cum fuerat, qui plurimis annis rerum potiti cum
essent, bellis strenue gestis, Barbarorum hostium
audaciam fregerant, ac bonorum affluentia faustos
beatosque dies egerant. Cœpit itaque scrutationes
scrutari, nempe vaticinia et astrologos mathemati-
cos, qui velut ex tripode ejusmodi oracula sibi
ederent. Quocirca accersito Basilio quodam char-
tulario domus illius quæ Exartesis nuncupatur,
homini rem totam credit. Is porro rei familiaris
angustiis, veluti servus deditius, imperata factu-